

Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania

Łącząc dwa ważne święta - Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania oraz Światowy Dzień Serca - Biblioteka Szkolna wraz z Uczniami po raz pierwszy wzięła udział w Ogólnopolskiej Akcji Czytelniczej „Czytamy z sercem”.

Partnerem akcji jest Fundacja Serce dziecka, która działa na rzecz dzieci z wrodzonymi wadami serca, troszczy się o serca młodych ludzi i szerzy wiedzę, jak o nie dbać. Projekt skupia się na promocji literatury i czytelnictwa, poszerzaniu wiedzy dzieci i młodzieży na temat serca - budowy tego organu, jego funkcjonowania, chorób i symbolik, rozwijaniu wrażliwości oraz propagowaniu zdrowego stylu życia jako jednej z form przeciwdziałania chorobom układu sercowo-naczyniowego. Dzień w naszej szkole był bardzo intensywny i pełen atrakcji. Uczniowie mieli okazję poznać opowiadania o miłości, budowę serca, Alfabet Zdrowego Serca oraz rozwiązać Quiz z Sercem, a straszaki - test z Pierwszej Pomocy Przedmedycznej. Ponadto, mogli przebierać w propozycjach książkowych poruszających tematykę miłości, wykonać prace plastyczne, porzeszyć wiedzę z pierwszej pomocy przedmedycznej czy uczestniczyć w Biegu Serc. Klasy drugie wybrały się także na Spacer Serc podczas którego rozdawały serduszka i ciekawostki na temat tego ważnego narządu. Jednak największą niespodzianką było spotkanie autorskie online z Wojciechem Widłakiem. Każdy uczestnik dzisiejszej akcji z dumą nosił serduszko na piersi. [\(GALERIA ZDJĘĆ\)](#)

W tym roku fragmenty książek dla naszych najmłodszych uczniów przygotowali również Uczniowie ZSP i PO-W nr 3 w Piotrkowie Trybunalskim. Goście przeczytali naszym najmłodszym uczniom fragmenty „Plastusiowego pamiętnika” Marii Kownackiej oraz „Brzydkie kaczątko” H.Ch. Andersena. Uczniowie klas starszych mieli okazję wysłuchać najciekawsze fragmenty z „Akademii Pana Kleksa” Jana Brzechwy.

Dziękujemy Pani Gabrieli Radke oraz Kacprowi, Mateuszowi, Bartkowi, Norbertowi, Izie i Kamili za poświęcony czas i włączenie się w akcję Głośnego Czytania w naszej szkole.